



ADITIVO Nº 03 - TERMO DE SUPRESSÃO DO CONTRATO Nº 450/2018

O presente termo tem por objetivo a **Supressão do contrato administrativo nº 450/2018** com a empresa Vanderlei Rogerio Dalben Eireli, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 25.113.142/0001-96, com sede administrativa na Rua Novo Machado, nº 913, no município de Horizontina-RS, CEP: 98.920-000, representada neste ato pelo Senhor Vanderlei Rogério Dalbem, portador da célula de identidade RG nº. 7055475433, SSP/RS e do CPF nº. 599.009.110-91. O valor total do contrato era de R\$ **226.000,00** (Duzentos e vinte e seis mil).

A supressão se dá referente à necessidade de adicionar novos serviços que não constavam na planilha orçamentária inicial, sendo esta reprogramação realizada pelo Engenheiro anterior, conforme justificativa em documento anexo.

O valor total da supressão é de **R\$ 1.722,88** (Hum mil setecentos e vinte e dois reais e oitenta e oito centavos). Ficando o novo valor em R\$ 224.277,12 (Duzentos e vinte e quatro mil duzentos e setenta e sete reais e doze centavos).

São Vicente do Sul, 23 de janeiro de 2020

CONTRATANTE

Paulo Sergio Rodrigues Flores
Prefeito Municipal

Este termo foi examinado e aprovado em 23/01/2020 pelo Setor Jurídico Municipal, quanto à legislação, deixando de manifestar-se sobre o objeto, por não deter conhecimento técnico sobre o mesmo.



ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
 Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 103228835	Nº SICONV 835732/2016	PROponente / TOMADOR Prefeitura de São Vicente do Sul	APÉLIDO DO EMPREENDIMENTO Modernização e Ampliação da Quadra de Esportes do Loreto
LOCALIDADE SINAPI PORTO ALEGRE	DATA BASE 12-17 (DES.)	NOME DA EMPRESA Vanderlei Rogério Dalben Eireli	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREGADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 450/2018

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
Modernização e Ampliação da Quadra de Esportes do Loreto							224.277,12	
1. QUADRA DE ESPORTES DO LORETO							-	224.277,12
1.1. SERVIÇOS PRELIMINARES							-	6.333,82
1.1.1.	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50	280,96	702,40	RA
1.1.2.	SINAPI	93584	EXECUÇÃO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	10,00	481,33	4.813,30	RA
1.1.3.	SINAPI	73859/2	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M2	113,00	1,41	159,33	RA
1.1.4.	SINAPI	74077/3	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 3 VEZES.	M2	113,00	5,83	658,79	RA
1.2. INFRA ESTRUTURA							-	21.366,90
1.2.1.	SINAPI	96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM PREVISÃO DE FORMA. AF_06/2017	M3	18,00	109,86	1.977,48	RA
1.2.2.	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FORMA. AF_06/2017	M3	5,76	99,26	571,74	RA
1.2.3.	SINAPI	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	35,00	69,80	2.443,00	RA
1.2.4.	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	302,00	8,66	2.615,32	RA
1.2.5.	SINAPI	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	90,09	13,22	1.190,99	RA
1.2.6.	SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	7,92	393,70	3.118,10	RA
1.2.7.	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	15,00	25,59	383,85	RA
1.2.8.	SINAPI	87301	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M3	5,50	521,24	2.866,82	RA
1.2.9.	SINAPI	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	74,00	7,76	574,24	RA
1.2.10.	SINAPI	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM. ARMADO. AF_07/2016	M2	78,00	72,12	5.625,36	RA
1.3. SUPRA ESTRUTURA							-	50.651,12



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
 Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 103228835	Nº SICONV 835732/2016	PROponente / TOMADOR Prefeitura de São Vicente do Sul	APÉLIDO DO EMPREENDIMENTO Modernização e Ampliação da Quadra de Esportes do Loreto
LOCALIDADE SINAPI PORTO ALEGRE	DATA BASE 12-17 (DES.)	NOME DA EMPRESA Vanderlei Rogério Dalben Eireli	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREGADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 450/2018

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
Modernização e Ampliação da Quadra de Esportes do Loreto							224.277,12	
1.3.1.	SINAPI	87525	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	452,00	112,06	50.651,12	RA
-	SINAPI-H	14170	TELHA DE AÇO ZINCADO TRAPEZOIDAL AUTOPORTANTE, A = 120 MM, E = 0,95 MM, SEM PINTURA	M2	-	68,11	-	RA
-	SINAPI	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	M2	-	28,18	-	RA
1.4. COBERTURA							-	22.365,47
1.4.1.	SINAPI	92255	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO ICAMENTO. AF_12/2015	UN	8,00	137,72	1.101,76	RA
1.4.2.	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_06/2016	M2	123,00	40,64	4.998,72	RA
1.4.3.	SINAPI	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	M2	123,00	29,57	3.637,11	RA
1.4.4.	SINAPI	96112	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017	M2	97,72	92,28	9.017,60	RA
1.4.5.	SINAPI	96122	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM MADEIRA PINUS). AF_05/2017	M	97,12	25,82	2.507,64	RA
1.4.6.	SINAPI	74141/1	LAJE PRÉ-MOLD BETA 11 P/1KN/M2 VAOS 4,40M/INCL VIGOTAS TUJÓLOS ARMADURA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 20MPA ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE OBRA.	M2	7,70	84,40	649,88	RA
1.4.7.	SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	1,15	393,70	452,76	RA
1.5. ESQUADRIAS							-	26.427,40
1.5.1.	SINAPI	94559	JANELA DE AÇO BASCULANTE, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, SEM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	18,00	555,52	9.999,36	RA
1.5.2.	SINAPI	72117	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESURA 4MM	M2	18,00	109,86	1.977,48	RA
1.5.3.	SINAPI	94581	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	1,80	848,88	1.527,98	RA
1.5.4.	SINAPI-H	39497	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA MÉDIA (NBR 15930) DE 90 X 210 CM, E = 35 MM, NÚCLEO SARRAFEADO, ESTRUTURA USINADA PARA FECHADURA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA (INCLUI MARCO, ALIZARES E DOBRADICAS)	UN	4,00	556,30	2.225,20	RA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2018 - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018

CAIXA

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 103228835	Nº SICONV 835732/2016	PROponente / TOMADOR Prefeitura de São Vicente do Sul	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Modernização e Ampliação da Quadra de Esportes do Loreto
LOCALIDADE SINAPI PORTO ALEGRE	DATA BASE 12-17 (DES.)	NOME DA EMPRESA Vanderlei Rogério Dalben Eireli	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 450/2018

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
Modernização e Ampliação da Quadra de Esportes do Loreto							224.277,12	
1.5.5.	SINAPI-H	39487	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 70 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO COLMEIA, ESTRUTURA USINADA PARA FECHADURA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA (INCLUI MARCO, ALIZARES E DOBRADICAS)	UN	4,00	464,99	1.859,96	RA
1.5.6.	SINAPI	73933/3	PORTA DE FERRO TIPO VENEZIANA, DE ABRIR, SEM BANDEIRA SEM FERRAGENS	M2	18,48	428,46	7.917,94	RA
1.5.7.	SINAPI	91307	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	8,00	69,73	557,84	RA
1.5.8.	SINAPI-H	36080	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	2,00	180,82	361,64	RA
1.6.			REVESTIMENTOS				33.701,08	
1.6.1.	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	870,42	3,44	2.994,24	RA
1.6.2.	SINAPI	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	97,00	26,37	2.557,89	RA
1.6.3.	SINAPI	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	761,84	27,92	21.270,57	RA
1.6.4.	SINAPI	93393	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	97,00	40,57	3.935,29	RA
1.6.5.	SINAPI	93391	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	98,53	29,87	2.943,09	RA
1.7.			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				6.228,40	
1.7.1.	SINAPI-H	939	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLAÇÃO EM PVC/IA, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	300,00	1,42	426,00	RA
1.7.2.	SINAPI-H	944	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLAÇÃO EM PVC/IA, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 4 MM2	M	20,00	2,43	48,60	RA
1.7.3.	SINAPI-H	940	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLAÇÃO EM PVC/IA, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 6 MM2	M	527,00	3,36	1.770,72	RA
1.7.4.	SINAPI	9535	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	70,76	70,76	RA
1.7.5.	SINAPI	74246/1	REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METÁLICO 400 W	UN	6,00	299,21	1.795,26	RA

CAIXA

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 103228835	Nº SICONV 835732/2016	PROponente / TOMADOR Prefeitura de São Vicente do Sul	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Modernização e Ampliação da Quadra de Esportes do Loreto
LOCALIDADE SINAPI PORTO ALEGRE	DATA BASE 12-17 (DES.)	NOME DA EMPRESA Vanderlei Rogério Dalben Eireli	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 450/2018

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
Modernização e Ampliação da Quadra de Esportes do Loreto							224.277,12	
1.7.6.	SINAPI-H	38070	INTERRUPTORES PARALELOS (2 MÓDULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULOS)	UN	1,00	16,65	16,65	RA
1.7.7.	SINAPI-H	38079	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MÓDULOS) + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULOS)	UN	4,00	22,53	90,12	RA
1.7.8.	SINAPI-H	7528	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO)	UN	31,00	9,47	293,57	RA
1.7.9.	SINAPI-H	39354	KIT CHUVEIRO PARA INSTALAÇÃO PEX, QUADRO METÁLICO COM 2 TRAVESSAS, SUPERIOR COM ESPERA PARA CHUVEIRO E INFERIOR COM 2 REGISTROS DE PRESSÃO DE 1/2", LARGURA DE 390 MM X ALTURA DE 900 MM, PARA CONEXÃO COM CRIMPAGEM (INCLUI REGISTROS PRESSÃO E TUBOS PEX COM CONEXÕES, SEM REGISTRO GAVETA, NÃO INCLUI CARENAGEM)	UN	1,00	325,58	325,58	RA
1.7.10.	SINAPI	72261	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSÃO - PARA CABO 25MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	16,35	16,35	RA
1.7.11.	SINAPI	84402	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA P/ 6 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO, DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	106,97	106,97	RA
1.7.12.	SINAPI	74131/1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 3 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	88,52	88,52	RA
1.7.13.	SINAPI-H	2888	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	M	600,00	1,62	972,00	RA
1.7.14.	SINAPI-H	40400	ELETRODUTO FLEXÍVEL PLANO EM PEAD, COR PRETA E LARANJA, DIAMETRO 25 MM	M	90,00	1,00	90,00	RA
1.7.15.	SINAPI	74130/1	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	15,52	93,12	RA
1.7.16.	SINAPI	74130/2	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	24,18	24,18	RA
1.8.			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				7.061,99	
1.8.1.	SINAPI-H	9841	TUBO PVC, PBV, SÉRIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	M	18,00	21,53	387,54	RA
1.8.2.	SINAPI-H	20067	TUBO PVC, PBV, SÉRIE R, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	M	14,00	7,73	108,22	RA
1.8.3.	SINAPI-H	20068	TUBO PVC, PBV, SÉRIE R, DN 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	M	6,00	10,28	61,68	RA
1.8.4.	SINAPI-H	9839	TUBO PVC, PBV, SÉRIE R, DN 75 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	M	18,00	13,08	235,44	RA
1.8.5.	SINAPI-H	37948	TE SANITÁRIO, PVC, DN 40 X 40 MM, SÉRIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	5,00	2,56	12,80	RA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2018 - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018

CAIXA

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
 Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
 #PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 103228835	Nº SICONV 835732/2016	PROponente / TOMADOR Prefeitura de São Vicente do Sul	APelido do Empreendimento Modernização e Ampliação da Quadra de Esportes do Loreto
LOCALIDADE SINAPI PORTO ALEGRE	DATA BASE 12-17 (DES.)	NOME DA EMPRESA Vanderlei Rogério Dalben Eireli	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 450/2018

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO
Modernização e Ampliação da Quadra de Esportes do Loreto								224.277,12
1.8.6.	SINAPI	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	10,00	6,51	65,10	RA
1.8.7.	SINAPI-H	7091	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	4,00	12,86	51,44	RA
1.8.8.	SINAPI-H	11655	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	2,00	11,50	23,00	RA
1.8.9.	SINAPI-H	11745	RALO SIFONADO PVC, QUADRADO, 100 X 100 X 53 MM, SAIDA 40 MM, COM GRELHA BRANCA	UN	4,00	9,23	36,92	RA
1.8.10.	SINAPI	95463	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TUILO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	UN	1,00	1.421,75	1.421,75	RA
-	SINAPI	74198/2	SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TUILO CERÂMICO MACIÇO DIÂMETRO 1,40M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO 1,60M E ESPESSURA 10CM	UN	-	-	-	RA
1.8.11.	SINAPI	74166/1	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	263,75	791,25	RA
1.8.12.	SINAPI-H	11881	CAIXA GORDURA, SIMPLES, CONCRETO PRE MOLDADO, CIRCULAR, COM TAMPA, D = 40 CM	UN	1,00	88,37	88,37	RA
1.8.13.	SINAPI	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	4,00	468,58	1.874,32	RA
1.8.14.	SINAPI	74234/1	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	634,72	1.904,16	RA
1.9.			INSTALAÇÕES HIDRAULICAS				-	1.753,97
1.9.1.	SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATORIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	4,00	81,71	326,84	RA
1.9.2.	SINAPI-H	3531	JOELHO PVC, SOLDÁVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	13,00	1,56	20,28	RA
1.9.3.	SINAPI-H	3529	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	7,00	0,66	4,62	RA
1.9.4.	SINAPI-H	7139	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	15,00	1,10	16,50	RA
1.9.5.	SINAPI	89424	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	8,00	3,84	30,72	RA
1.9.6.	SINAPI-H	9668	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	150,00	3,76	564,00	RA
1.9.7.	SINAPI-H	34639	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1500 LITROS, COM TAMPA	UN	1,00	766,52	766,52	RA

CAIXA

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
 Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
 #PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 103228835	Nº SICONV 835732/2016	PROponente / TOMADOR Prefeitura de São Vicente do Sul	APelido do Empreendimento Modernização e Ampliação da Quadra de Esportes do Loreto
LOCALIDADE SINAPI PORTO ALEGRE	DATA BASE 12-17 (DES.)	NOME DA EMPRESA Vanderlei Rogério Dalben Eireli	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 450/2018

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO
Modernização e Ampliação da Quadra de Esportes do Loreto								224.277,12
1.9.8.	SINAPI-H	40329	TORNEIRA PLASTICA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA DE AGUA, 3/4", COM HASTE METALICA E COM BALAO PLASTICO (PADRAO POPULAR)	UN	1,00	24,49	24,49	RA
1.10.			PINTURA				-	11.692,20
1.10.1.	SINAPI	88489	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOs. AF_06/2014	M2	780,00	12,90	10.062,00	RA
1.10.2.	SINAPI	88485	APLICACAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAO. AF_06/2014	M2	780,00	2,09	1.630,20	RA
1.11.			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO				-	7.251,05
1.11.1.	SINAPI	72553	EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7,00	196,80	1.377,60	RA
1.11.2.	SINAPI	97599	LUMINARIA DE EMERGENCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	7,00	41,37	289,59	RA
1.11.3.	SINAPI-H	37559	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *12 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	5,00	33,01	165,05	RA
1.11.4.	SINAPI-H	37557	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *14 X 14* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	7,00	13,91	97,37	RA
1.11.5.	SINAPI-H	37558	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1,00	43,38	43,38	RA
1.11.6.	COTAÇÃO	01	PLACA LUMINOSA DE SAIDA DE EMERGENCIA	UNIDADE	3,00	65,49	196,47	RA
1.11.7.	SINAPI	74245/1	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOs	M2	7,00	14,59	102,13	RA
1.11.8.	SINAPI-H	39620	BARRA ANTIPANICO SIMPLES, COM FECHADURA LADO OPOSTO, COR CINZA	UN	6,00	829,91	4.979,46	RA
1.12.			SERVICOS FINAIS				-	1.888,60
1.12.1.	SINAPI	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	710,00	2,66	1.888,60	RA
1.13.			REPROGRAMAÇÃO DE OBRA				-	27.555,12
1.13.1.	SINAPI	86894	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	5,00	300,83	1.504,15	RA
1.13.2.	SINAPI-H	36521	LAVATORIO DE CABITO LOUCA BRANCA, SUSPENSO *40 X 30* CM	UN	1,00	147,93	147,93	RA
1.13.3.	Composição	ELE1	LIGACAO DE ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA EM POSTE EXISTENTE C/ CABO 10MM² E DISJUNTOR (INSTALAÇÃO AÉREA)	UN	1,00	351,43	351,43	RA
1.13.4.	SINAPI	41595	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	M	81,22	10,91	886,11	RA
1.13.5.	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMINIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_06/2016	M2	344,10	40,96	14.094,34	RA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2018 - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018

CAIXA

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
 Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 103228835	Nº SICONV 835732/2016	PROponente / TOMADOR Prefeitura de São Vicente do Sul	APÉLIDO DO EMPREENDIMENTO Modernização e Ampliação da Quadra de Esportes do Loreto
LOCALIDADE SINAPI PORTO ALEGRE	DATA BASE 12-17 (DES.)	NOME DA EMPRESA Vanderlei Rogério Dalben Eireli	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREGADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 450/2018

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
Modernização e Ampliação da Quadra de Esportes do Loreto							224.277,12	
1.13.6.	Composição	EST1	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS COM PERFIL U 75X40MM E=2,65MM PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	M2	344,10	18,16	6.248,86	RA
1.13.7.	SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	76,92	153,84	RA
1.13.8.	SINAPI-I	2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	H	24,00	15,69	376,56	RA
1.13.9.	Composição	ESG1	EXECUÇÃO DE VALA DE INFILTRAÇÃO C/ DRENO 100MM C/ CAMADA DE BRITA DRENANTE, CAIXAS DE INSPEÇÃO E DISTRIBUIÇÃO	UN	1,00	3.791,90	3.791,90	RA
-	SINAPI		(Sem Código)	-	-	-	-	RA

Encargos sociais:

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.
 Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

São Vicente do Sul/RS
 Local
 quarta-feira, 22 de janeiro de 2020
 Data

Responsável Técnico
 Nome: Vinicius Liedtke Garcia
 CREA/CAU: RS 212795
 ART/RRT: 10563897